
 
 

 

 

 

Direzione Acquisti e Affari Generali 

          A tutti i partecipanti 

Oggetto: Risposte ai quesiti relativi al Bando di gara n. 1929792 - Procedura ristretta ai sensi del 
D.lgs. n. 163/2006 per la definizione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico 
finalizzato alla fornitura di carte valori filigranate, gommate, autoadesive e termica con 
ologramma per la realizzazione di passaporti, francobolli, buoni fruttiferi postali, VISA Schengen, 
bollini farmaceutici, marche da bollo ed altre produzioni. 

In merito agli ulteriori quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti 
chiarimenti. 

QUESITO 3 

Vorrei per favore sapere se la carta sulla quale lo stripe deve essere applicato può avere una 
glassine bianca. 

RISPOSTA 3 

Sarà possibile ottenere tutte le informazioni tecniche di dettaglio durante la seconda fase della 
procedura di gara. Infatti agli operatori economici che hanno presentato domanda di 
partecipazione ed hanno superato la prima fase di prequalifica, come previsto ai sensi di legge 
dalla procedura di gara ristretta, sarà inviato il capitolato tecnico e le schede tecniche di prodotto 
relative ai lotti a cui l’operatore economico intende partecipare. 
Si precisa che la presentazione della domanda di partecipazione, relativa alla prima fase della 
procedura, non costituisce per l’operatore economico obbligo di presentazione dell’offerta alla 
successiva fase della procedura di gara.  

QUESITO 4 

Con riferimento all’art. 2.1 punti C e D del Disciplinare di Gara (pag.10 di 23), cosa dobbiamo 
dichiarare, per fornire correttamente i dati richiesti in relazione al fatturato globale degli ultimi 3 
esercizi, e per le forniture analoghe unitarie, di XXXXX dato che la stessa, a far data dal 
gg.mm.aaaa, ha incorporato (con atto di fusione del gg.mm.aaaa) YYYYYYY e ZZZZZZZ? 

Sussistendo ad oggi un’unica società, si dovranno fornire dati cumulativi o i dati delle singole 
società ante fusione? 

 



 
 

 

 

Direzione Acquisti e Affari Generali 

RISPOSTA 4 

I requisiti di fatturato globale per ciascun lotto possono riferirsi ai dati cumulativi delle società che 
costituiscono attualmente la società derivante dalla fusione. 

I requisiti relativi alle forniture analoghe unitarie relative a ciascun lotto a cui si intende 
partecipare, possono essere posseduti indifferentemente da una società appartenente all’attuale 
società derivante dalla fusione ovvero alla società stessa derivante dalla fusione. 

QUESITO 5 

XXXXX dovrà dichiarare che è a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di 
soggetti che si trovano, rispetto ad essa, in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 c.c. e di 
aver formulato autonomamente l’offerta. 

XXXXX, infatti, è a conoscenza del fatto che un’altra azienda del XXXXXXX da essa controllata 
parteciperà alla procedura in oggetto in relazione a lotti di diverso interesse. 

Ai fini della massima trasparenza, quali informazioni specifiche dovremmo fornire in sede di 
compilazione del bando di gara? 

RISPOSTA 5 

Con riferimento alla situazione sopra esposta si precisa che è permessa la partecipazione a lotti 
differenti di imprese che si trovano in una situazione di controllo ai sensi dell’art. 2359 c.c. purché, 
secondo lo schema di modello di domanda di partecipazione proposta dalla stazione appaltante, vi 
sia la espressa dichiarazione che “l’Impresa è a conoscenza della partecipazione alla presente 
procedura di soggetti che si trovano, rispetto all’Impresa medesima, in una delle situazioni di 
controllo di cui all’art.2359 del codice civile e di aver formulato autonomamente l’offerta”. 

QUESITO 6 

XXXXXX dovrà dichiarare che è a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di 
soggetti che si trovano, rispetto ad essa, in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 c.c. e di 
aver formulato autonomamente l’offerta. XXXXXXX, infatti, è a conoscenza del fatto che la propria 
controllante parteciperà alla Procedura in oggetto in relazione a lotti di diverso interesse. Ai fini 
della massima trasparenza, quali informazioni specifiche dovremmo fornire in sede di 
compilazione del bando di gara? 
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RISPOSTA 6 

Vedere “Risposta 5”. 

QUESITO 7 

Con riferimento all’art. 2.1 punto a) – capoverso ii (pagina 9 di 23) del Disciplinare di Gara, XXXXXX 
presenta molteplici figure munite di poteri di rappresentanza (alleghiamo visura camerale). Cosa si 
intende per “amministratori muniti di rappresentanza” e per “institori, procuratori dotati di poteri 
decisionali rilevanti e sostanziali che non siano solo di rappresentanza esterna all’impresa?” 

Il quesito si pone in relazione alla possibilità di limitare i soggetti firmatari. 

RISPOSTA 7 

Si rappresenta che l’art. 2.1 punto a) – capoverso ii (pagina 9 di 23) del Disciplinare di Gara per 
quanto attiene agli  “amministratori muniti di rappresentanza” e agli “institori, procuratori dotati 
di poteri decisionali rilevanti e sostanziali che non siano solo di rappresentanza esterna 
all’impresa” fa riferimento a soggetti dell’operatore economico che abbiano un significativo ruolo 
decisionale e gestionale. 

In sede applicativa il fondamentale criterio da seguire per l’individuazione dei suddetti soggetti 
obbligati, con riferimento alle persone giuridiche, è ricercare all’interno dello Statuto nonché del 
Certificato di Iscrizione alla Camera di Commercio quali siano i soggetti formalmente investiti di 
siffatti poteri estesi a tutta l’attività propria dell’impresa e identificabili con l’esercizio continuativo 
e generale delle funzioni sostanziali di amministratore delegato e di gestore dell’impresa. 

QUESITO 8 

Qualora il firmatario intenda rendere, relativamente all’art. 38 dlgs 163/2006, la dichiarazione 
anche per tutti gli altri soggetti di cui alla pagina 2 e 3 della domanda di partecipazione (art. 3 All. B 
– Modello 1), vanno elencati tutti i nominativi o può essere fatto riferimento alla visura camerale? 

In ogni caso, intendendosi la firma del sottoscrittore sostitutiva della firma degli amministratori 
muniti di rappresentanza/institori ecc., costoro non dovranno compilare e sottoscrivere l’Allegato 
b-bis. Si presume, pertanto, che tale Allegato non debba essere prodotto nemmeno dal firmatario. 
Si potrebbe ricevere conferma su quanto sopra? 
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RISPOSTA 8 

Qualora il firmatario intenda rendere, relativamente all’art. 38 dlgs 163/2006, la dichiarazione 
anche per tutti gli altri soggetti di cui alla pagina 2 e 3 della domanda di partecipazione (art. 3 All. B 
– Modello 1), può essere fatto riferimento ad elenco riportato nella visura camerale allegata a tal 
fine alla domanda di partecipazione.  

In tale ipotesi non è necessaria la sottoscrizione dell’allegato b-bis da parte dei soggetti interessati. 

QUESITO 9 

Data la durata della fornitura di 36 mesi, è possibile sapere in questa fase della procedura se è 
prevista la revisione dei prezzi di cui alla sez 2 punto 2.1 del bando di gara? 

RISPOSTA 9 

Si precisa che sarà prevista la revisione dei prezzi in conformità alle previsioni dell’art.115 D.lgs. 
163/2006. 

QUESITO 10 

Quali tempi saranno previsti per ricevere la lettera di invito e quali saranno i tempi entro i quali far 
pervenire l’offerta? 

RISPOSTA 10 

Si stima che le Lettere di invito saranno inviate dalla Stazione Appaltante agli operatori economici 
invitati a presentare offerta entro la fine dell’anno in corso. Tuttavia tale indicazione potrebbe 
subire delle variazioni in relazione alla tempistica imposta dal concreto espletamento delle 
operazioni di gara. 

QUESITO 11 

Nonostante sia previsto alla sezione 6 punto 3 del bando di gara per gli operatori economici 
invitati a presentare /offerta, chiediamo se fosse possibile disporre anticipatamente del testo 
integrale del DM 4/8/2003. 

RISPOSTA 11 

Vedere risposta 3. 
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QUESITO 12 

Nonostante sia previsto alla sezione II Titolo V, punto 2 del disciplinare di gara (pag. 20/23), 
prevede la produzione delle garanzie di legge a garanzia dell'offerta, della stipula del contratto e 
dell'esatto adempimento dello stesso. Potrebbe esserci precisato quali siano le garanzie da 
preferire? 

RISPOSTA 12 

Sia per la garanzia a corredo dell’offerta e la cauzione definitiva a garanzia dell’esecuzione del 
contratto, non vi sono tipologie di garanzie da preferire. Si precisa che le garanzie da presentare 
devono essere costituite secondo quanto dettato dagli artt. 75 co 2,3 (Garanzia a corredo 
dell’offerta- garanzia provvisoria) e 113 co 2 (Cauzione definitiva) del D.Lgs. 163/2006. 


